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Kl. 13:58 
(Ordfører) 
Mogens Jensen (S): 
Som Venstres ordfører sagde, handler forslaget 

. jo om at sikre, at statens tjenestemænd i Grøn- 
land kan blive ved med at arbejde også efter det 
65. år, hvis man føler, at man har kræfter til det 
og gerne vil gøre det. Det er dermed en opfølg- 
ning på dansk lovgivning, hvor vi også ophæve- 
de en tilsvarende regel om en 70-års-afgangsal- 
der. 

Så også fra Socialdemokraternes side synes 
vi, at det her er et fornuftigt og godt forslag. Vi 
noterer os jo, at for tjenestemandsansatte jurister 
og i øvrigt også for biskoppen over Grønland er 
der endnu ikke taget stilling til, om den samme 
ordning skal gælde for dem. Det følger, efter at 
der nu er nedsat et udvalg i forhold til de danske 
statstjenestemænd på det her område og også et 
udvalg omkring biskoppens afgangsalder, at vi 
tager stilling til det for Grønland, når overvejel- 
serne i Danmark på det her område er gennem- 
ført. Men det er i det hele taget et godt og for- 
nuftigt forslag, som Socialdemokraterne støtter. 

Kl. 14:00 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Henrik Brodersen. 

Kl. 14:00 
(Ordfører) 
Henrik Brodersen (DF): 
Jeg skal starte med at sige, at vi fra Dansk Folke- 
partis side også støtter dette forslag. 

Vi ser det som positivt, at det for en del af den 
grønlandske befolkning er gået hen og blevet en 
vane at gå på arbejde, og så skal vi fra dansk 
side ikke sætte hindringer i vejen for det, ej hel- 
ler bestemme, hvornår, de hæver deres pension. 
Vi har noteret os, at der er et par faggrupper, 
som har betænkeligheder ved forslaget, men det 
mener vi nok kan løses. 

Man kan sige, at det eneste gode ved den nu- 
værende regel er, at hvis man har haft en udue- 
lig chef, der har ansat en uduelig medarbejder, 
så har samfundet kunnet slippe af med den per- 
son lidt før, end hvad der gør sig gældende med 
de kommende regler. Men da det er et ukendt 
fænomen i Grønland, kan vi sagtens leve med 
det. 

Så alt i alt er det et godt, lille fornuftigt for- 
slag, som vi fuldt og helt bakker op om, altså så- 
dan at man ikke bliver diskrimineret på grund 
af sin alder. 

. Kl. 14:01 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Så er det hr. Eigil Andersen 
som ordfører. 

Kl. 14:01 
(Ordfører) 
Eigil Andersen (SF): 
SF støtter det her lovforslag om at ophæve den 
lovpligtige afgangsalder på 65 år for tjeneste- 
mænd på Grønland. Vi er enige i, at der ikke 
skal være forbud mod at arbejde som tjeneste- 
mand, efter man er fyldt 65. 

Da en tilsvarende lov, som det også blev 
nævnt tidligere, blev vedtaget for danske tjene- 
stemænd, havde vi fra SF's side et ændringsfor- 
slag, som blev stemt ned, og det genfremsætter 
vi ikke, fordi det givetvis ville blive stemt ned 
igen, og det ville dermed kun være en tom para- 
de, så den springer vi over. Dertil kommer så, at 
Grønlands hjemmestyre har godkendt lovforsla- 
get, som det foreligger, og det er også et vigtigt 
argument. 

Derfor har jeg bare en opfordring til finansmi- 
nisteren, som måske snart bliver statsminister, 
det får vi jo at se i løbet af den kommende tid. 
Opfordringen skyldes, at der er kommet en 
slags nødråb fra Dansk Fængselsforbund, et 
nødråb om, at det er et meget opslidende job at 
være fængselsbetjent. Man kan jo sige det på 
den måde, at det kan være en frihed at have lov 
til at arbejde, til man er langt oppe i årene, men 
det kan også være en frihed at kunne holde op 
med at arbejde og gå på pension på nogle gode, 
aftalte vilkår. 

I Danmark er der som udgangspunkt en af- 
gangsalder for fængselsbetjentene på 63 år. I 
Grønland har den så hidtil været 65 år, men den 
burde i virkeligheden være lavere, mener fæng- 
selsforbundet. Man er bekymret for, at det nu 
tværtimod kan blive endnu ældre fængselsbe- 
tjente, der holder styr på de indsatte, og at der er 
risiko for, at det vil være uansvarligt i forhold til 
medarbejdernes sikkerhed. Det er selvfølgelig et 
meget alvorligt aspekt. 

Derfor vil jeg opfordre finansministeren til at 
være meget positiv og gå ind i forhandlinger 
med fængselsforbundet vedrørende fagforenin- 
gens ønsker om at få lavet en aftale, som så på 
en passende måde og selvfølgelig inden for lov- 
givningens rammer kan imødekomme det be- 
hov, som fængselspersonalet har. Men det er 
som sagt en opfordring til ministeren, selve lov- 
forslaget stemmer vi for. 


